
  
 

Bari, 30 novembre 2023 

Prot. n. 6087-I/13 

 

 

BANDO PER L’ELEZIONE DEI/DELLE COMPONENTI DELLA GIUNTA 

DI DOTTORATO DI RICERCA NAZIONALE IN "GENDER STUDIES" – 

XXXIX CICLO PER IL TRIENNIO 2023/2026 

 

LA COORDINATRICE 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro (emanato con D.R. 

n. 3177 del 30 settembre 2021 rettificato con DR 3235 del 4 ottobre 2021. In vigore 

dal 30 ottobre 2021); 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo (emanato con D.R. n. 2884 del 

05.04.2000. Modificato con DD.RR. n. 5053 del 27.04.2004; n. 6844 del 16.06.2006; 

n. 207 del 15.01.2007; n. 10280 del 28.07.2008; n. 12467 del 20.10.2008); 

VISTO il Regolamento elettorale di Ateneo emanato con D.R. n. 2546 del 

11.07.2022;  

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca emanato con 

D.R. n. 1867 del 17.05.2022; 

VISTO il Regolamento interno del Corso di dottorato di ricerca nazionale in “Gender 

Studies” – XXXIX ciclo - con sede amministrativa presso il Dipartimento di Ricerca 

e Innovazione Umanistica dell’Università degli studi di Bari - approvato con Delibera 

del Collegio dei/delle docenti del 13 novembre 2023;  

VISTA la delibera del Collegio docenti del Corso di dottorato di ricerca nazionale in 

“Gender Studies” – XXXIX ciclo con cui è stata fissata la data del 15 dicembre 2023 

per l’elezione dei/delle componenti dell’organo della Giunta; 

DISPONE 

Art. 1 – Indizione ed eligendi/e 

Sono indette le elezioni dei/delle componenti della Giunta del Corso di dottorato di 

ricerca nazionale in “Gender Studies”- XXXIX ciclo, per il triennio accademico 

2023/2026. 

La Giunta è composta, oltre che dalla coordinatrice che ne fa parte di diritto e la 

presiede, da due docenti rappresentanti di ciascun curriculum, per un totale di otto, e 

da due rappresentanti dei/delle dottorandi/e appartenenti a curricula diversi. 

Art. 2 - Elettorato attivo e passivo  

Per la componente dei/delle docenti, l’elettorato attivo spetta a tutti i docenti che, alla 

data delle votazioni, risultino appartenenti al Collegio dei/delle Docenti del Corso di 

dottorato di ricerca nazionale in “Gender Studies”- XXXIX ciclo.  

L’elettorato passivo spetta a tutti coloro che godono dell’elettorato attivo alla data di 

presentazione delle candidature. 



  
 

Per la componente dei/delle dottorandi, hanno diritto di voto tutti i dottorandi che, 

alla data fissata per le votazioni, risultino afferenti al Corso di dottorato di ricerca 

nazionale in “Gender Studies” – XXXIX ciclo. 

Sono eleggibili tutti i dottorandi che godono dell’elettorato attivo alla data di 

presentazione delle candidature 

Art. 3 – Seggio elettorale 

Il seggio elettorale, nominato dalla Coordinatrice, sarà composto da tre docenti 

appartenenti al Collegio del Corso di dottorato, un dottorando afferente al Corso e 

una unità del personale tecnico-amministrativo in servizio presso il Dipartimento di 

ricerca e Innovazione Umanistica. 

Art. 4 – Convocazione del corpo elettorale 

La Coordinatrice convoca gli aventi titolo contestualmente all’emanazione del 

presente bando, indicando il calendario delle votazioni e le modalità di voto di cui al 

successivo art. 7.  

La lista degli/delle elettori/elettrici è pubblicata sulla pagina web del Dipartimento. 

Art. 5 - Presentazione delle candidature e calendario delle votazioni 

Entro le ore 12 del 11 dicembre 2023, le candidature possono essere proposte da 

chiunque abbia diritto al voto inviando alla Coordinatrice per il tramite della U.O. 

Ricerca e Terza Missione del Dipartimento, all’indirizzo di posta elettronica 

ricerca.dirium@uniba.it., il modulo allegato debitamente compilato e firmato, 

allegando un valido documento di identità.  

Le candidature regolarmente pervenute saranno pubblicizzate sulla pagina web del 

Corso di Dottorato di cui trattasi. Ogni candidatura può essere ritirata in qualsiasi 

momento fino all’apertura del seggio mediante dichiarazione scritta presentata alla 

Coordinatrice, la quale ne dispone l’immediata pubblicazione sulla pagina web del 

Corso di dottorato. 

Art. 6 - Propaganda elettorale 

I candidati possono svolgere attività di propaganda che deve cessare entro le ore 9.00 

del 14 dicembre 2023, giorno precedente la data delle votazioni. 

Art. 7 – Calendario e modalità di voto 

Le operazioni di voto si svolgeranno il 15 dicembre 2023 dalle ore 13:00 alle ore 

14:00, in presenza presso l’Aula Riunioni del Dipartimento di Ricerca e Innovazione 

Umanistica dell’Università degli studi di Bari, Palazzo Ateneo, II piano. 

Il seggio elettorale si costituisce alle ore 12.30 del 15 dicembre 2023 presso la 

predetta sede. 

Le operazioni di scrutinio hanno inizio, in seduta pubblica, alla chiusura delle 

operazioni di voto, secondo le modalità del Regolamento elettorale e proseguono 

ininterrottamente sino alla loro conclusione. 

L’espressione del voto è libera e segreta.  



  
Per la componente dei/delle docenti, ciascun elettore esprimerà una sola preferenza 

per ciascun curriculum, esclusivamente tra le candidature presentate secondo le 

modalità indicate nel precedente art. 5. Risulteranno eletti/e coloro che riceveranno 

il maggior numero di voti nell’ambito di ciascun curriculum.  

Per la componente dei/delle dottorandi, ciascun elettore/elettrice esprimerà una sola 

preferenza, esclusivamente tra le candidature presentate secondo le modalità indicate 

nel precedente art. 5. Risulteranno eletti/e coloro che riceveranno il maggior numero 

di voti, in modo tale da assicurare la appartenenza a due curricula diversi. 

Art. 8 - Validità delle votazioni 

Le votazioni sono valide se vi abbia preso parte almeno un terzo degli/delle aventi 

diritto al voto. 

Art. 9 - Risultati delle votazioni 

Al termine delle operazioni di voto, il/la Presidente del Seggio, accertata la validità 

della votazione, procederà immediatamente allo scrutinio dei voti. Il risultato delle 

operazioni elettorali, di cui sarà redatto apposito verbale, sarà reso pubblico con 

effetto immediato tramite pubblicazione sulla pagina web del Corso di dottorato di 

ricerca nazionale in “Gender Studies” e sarà comunicato in occasione della prima 

seduta utile del Collegio del Corso di dottorato. 

Art. 10 - Norme finali 

Il presente bando è pubblicato sulla pagina web del Corso di dottorato di ricerca 

nazionale in “Gender Studies”. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si applicano le norme 

dello Statuto e dei Regolamenti di Ateneo citati in premessa.   

 

 

                                             La Coordinatrice del Corso di 

                                               Dottorato Nazionale in Gender Studies 

 

                                               F.to  Prof.ssa Francesca R. Recchia Luciani 

 

 

 


